

Den frie pen

Ordet er frit i "Den Frie Pen", der på skift skrives af branchens aktører med noget på hjerte. Denne gang Godsejer **Lars Hvidtfeldt**, indehaver af Kirstineberg A/S.



På vej hjem fra et projektmøde med kolleger i branchen bliver man opløftet af den iderigdom og innovationskraft, der befinder sig i vores erhverv. Det projekt, jeg her har i tankerne, handler grundlæggende om at producere juletræer uden brug af pesticider. Et GUDP-projekt kaldet FRIJUL som Danske Juletræer har taget initiativ til. Baggrunden for projektet er et stigende ønske fra forbrugere og politiske miljøer om at reducere eller helt ophøre med at anvende pesticider i produktionen af juletræer.

I stedet for at sætte sig på hænderne og forsøge at overbevise omverdenen om, at den tager fejl, så gør branchen det land- og skovbrug er kendt for: At tage udfordringen op.

I Danmark er vi ligeledes verdensmestre i at forene kræfterne mellem private virksomheder og forskningsmiljøer på universiteterne med finansiering fra det offentlige. Denne cocktail giver energi til at folk, der brænder for en sag, kan sætte sig sammen og skabe et frirum til at tænke, udfordre hinanden og komme med nye ideer.

Det er den evige søgen efter nye løsninger, der også i fremtiden skal sikre branchens økonomiske bæredygtighed.

Det er ikke gjort med ét projekt, men en vedvarende indsats efter nye løsninger og svar på de udfordringer, vi står overfor. Klimaet forandrer sig, nye sygdomme og skadedyr kommer til - vi søger løsninger og finder svar. Forbrugere har større fokus på bæredygtighed, så vi begynder at definere parametrene for bæredygtighed, som vi kan måles på. Der opstår udfordringer med at skaffe arbejdskraft, så juletræsmaskiner udvikles for at gøre processerne mere effektive. Igennem mange år er der arbejdet med alle led i værdikæden - lige fra genetikken bag det såede frø til hvordan træet mest effektivt transporteres ud til kunden.

I Danmark er juletræsbranchen lille, men i Europa er det stadig os, man kigger mod, når nyheder skal præsenteres og løsninger skal afsøges.

I Danmark er juletræsbranchen lille, men i Europa er det stadig os, man kigger mod, når nyheder skal præsenteres og løsninger skal afsøges.

Som aktør i branchen kan vi godt være stolte af, hvad vi - og dem før os - har skabt. Det betyder også, at der ligger en pligt hos os i at fremtidssikre branchen. Vi skal motivere næste generation til at uddanne sig indenfor branchen og se mulighederne i at skabe sig et godt liv og karriere her. Vi skal kolleger imellem - og i hele værdikæden - fortsat søge løsninger på nye udfordringer og innovere i fællesskab. Det sidste gør vi bl.a. ved at støtte op om Forskningsenheden, som Danske Juletræer har etableret for at finansiere relevante projekter for branchen. Innovation løftes bedst i et interessefællesskab, hvor 1+1 bliver til mere end to.

Vi er en lille konkurrenceudsat branche, men tænk på, hvor definerende vi har været for hele juletræsproduktionen i Europa. Det gælder bl.a. genetik, dyrkningssystemer og løsninger i produktionen. Alle gør jo grundlæggende, hvad de har lært af os, selvom det at være konkurrenceudsat selvfølgelig også presser behovet for innovation frem.

Evner vi i fremtiden at have samme høje niveau for iderigdom, innovation og formår vi at samarbejde i hele værdikæden, også sammen med vidensinstitutioner, kan vi forblive en lille, men stærk branche i Danmark. 🇩🇰



GØDNING TIL JULETRÆER

Organisk gødning baseret på recirkulerede genanvendte animalske råvarer

Find vores gødnings Sortiment på Øgro.dk

Læs mere på www.Øgro.dk eller kontakt os på:
Tlf.: 5156 4709 eller e-mail: ogro@daka.dk